Дело № 1-55/2020

УИД – 44RS0005-01-2020-000326-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Сусанино 26 мая 2020 года

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Сусанинского района Шереметьева Д.А.

подсудимой, гражданского ответчика – ФИО1,

защитника адвоката Шашуро В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

при секретаре Кудрявцевой Т.А.,

а также представителе потерпевшего, гражданского истца ФИО2, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Ченцово, 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (2 эпизода) в открытом судебном заседании,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в установленном законом порядке, на основании приказа начальника Буйского почтамта - обособленного структурного подразделения Управления ФПС Костромской области - филиала ФГПУ «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Ченцово, расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с пунктом 2.2 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и начальником обособленного структурного подразделения Буйский почтамт Управления федеральной почтовой связи - филиала ФГУП «Почта России» С., на ФИО1 возложены следующие обязанности: 2.2.1. при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; 2.2.2. добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 2.2.3. действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; 2.2.7. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью; ДД.ММ.ГГГГ. не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий. ДД.ММ.ГГГГ. нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ. исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

Согласно квалификационной характеристике начальника ОПС 4 класса Ченцово Буйского почтамта - ОСП УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» №.31.2-17-148, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Буйского почтамта Ф., в должностные обязанности начальника отделения почтовой связи входит: 3.1. организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов; 3.2. контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; 3.3. контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; 3.5. прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам; 3.6. реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, рассчетно- кассовые операции); 3.8. организация доставки и выплаты пенсий и пособий; 3.17. оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования; 3.19. реализация тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей в конце рабочего дня; 3.21. предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии); 3.24. учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; 3.27. составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Выполняя вышеуказанные возложенные на нее административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, ФИО1 являлась должностным лицом.

ФИО1, работая начальником отделения почтовой связи 4 класса Ченцово Буйского почтамта УФПС Костромской области - филиала АО «Почта России», в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь на своем рабочем месте - в отделении почтовой связи Ченцово Буйского почтамта УФПС Костромской области - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих служебных обязанностей являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в отделении, и соответственно, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, действуя единым умыслом, направленным на присвоение вверенного ей имущества, вопреки интересам предприятия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, принимая поступившие от граждан платежи за коммунальные услуги, денежные переводы, а также иные платежи, систематически похищала вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, присвоив, таким образом, согласно Акта проверки состояния касс и других материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства и товарно-материальные ценности и Акта ведомственного расследования по факту недостачи денежных средств и материальных ценностей в ОПС Ченцово 157090 Буйского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 129005 рублей 96 копеек, а именно: присвоив находившиеся в кассе денежные средства в сумме 47603 рубля 84 копейки, денежные средства за реализацию почтовых отправлений с наложенным платежом с тарифом за их отправку на общую сумму 30812 рублей 62 копейки, а также присвоив денежные средства за реализованные населению товарно-материальные ценности и сами товарно-материальные ценности на общую сумму 50589 рублей 50 копеек, а именно: 6 батареек марки «GP-15» стоимостью 69 рублей за одну штуку, на общую сумму 414 рублей; 4 лампочки марки «Старт» стоимостью 140 рублей за одну штуку, на общую сумму 560 рублей; 4 упаковки гречи марки «Каскад» стоимостью 35 рублей, на общую сумму 140 рублей; упаковку крупы манной марки «Агро-альянс классик», стоимостью 37 рублей; упаковку риса длиннозерного марки «Каскад» стоимостью 52 рубля; 7 упаковок риса круглозерного марки «Каскад» стоимостью 52 рубля, на общую сумму 364 рубля; газету «АиФ» стоимостью 24 рубля 50 копеек; газету «АиФ на даче» стоимостью 15 рублей; книгу «Бунт игрушек» стоимостью 30 рублей; сборник «Детские задачки и игры» стоимостью 59 рублей; раскраску «Зимние наряды» стоимостью 30 рублей; книгу сказок «Каменная Агата» стоимостью 30 рублей; книгу сказок «Квартет» стоимостью 30 рублей; 2 раскраски «Кем быть» стоимостью 35 рублей за одну штуку, на общую сумму 70 рублей; книгу сказок «Лиса и дрозд» стоимостью 30 рублей; раскраску «Петушок и чудо-мельница» стоимостью 30 рублей; 2 брошюры «Развитие внимания» стоимостью 39 рублей за одну штуку, на общую сумму 78 рублей; брошюру «Развитие логики» стоимостью 39 рублей; брошюру «Развитие мышления» стоимостью 39 рублей; брошюру «Развитие навыков письма» стоимостью 39 рублей; раскраску «Что приносит Новый Год?» стоимостью 50 рублей; атлас с наклейками «Этот загадочный подводный мир» стоимостью 90 рублей; станок бритвенный марки «Бик», стоимостью 106 рублей; 22 ручки марки «Кристал Файн» стоимостью 25 рублей за одну штуку, на общую сумму 550 рублей; 3 ручки марки «Оранж Файн» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 81 рубль; 3 тюбика геля марки «Активист» стоимостью 77 рублей за одну штуку, на общую сумму 231 рубль; крем от комаров марки «Лютоня» стоимостью 47 рублей; восковые таблетки марки «Ратобор» стоимостью 31 рубль; 9 газет «Клубничка» стоимостью 38 рублей за одну штуку, на общую сумму 342 рубля; 4 бисквита марки «Любимое» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 40 рублей; 2 упаковки вафель марки «Венские с абрикосом» стоимостью 22 рубля за одну штуку, на общую сумму 44 рубля; 3 упаковки вафель марки «Венские с земляникой» стоимостью 22 рубля за одну штуку, на общую сумму 66 рублей: 4 упаковки вафель марки «Сладкоеж со сливочным кремом» стоимостью 38 рублей за одну штуку, на общую сумму 152 рубля; упаковку конфет марки «Волшебная лампа» стоимостью 56 рублей; упаковку конфет марки «Джин-бин» стоимостью 18 рублей; 3 упаковки конфет «Курьез» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 2 упаковки конфет марки «Левушка» стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; упаковка конфет марки «Сласть с кокосом» стоимостью 21 рубль; 2 мини-торта марки «Боярушка» стоимостью 15 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 3 упаковки печенья марки «Любимое с ванильным вкусом» стоимостью 51 рубль за одну упаковку, на общую сумму 153 рубля; 2 упаковки сушек марки «Малышка» стоимостью 36 рублей за одну шутку, на общую сумму 72 рубля; 2 упаковки сушек марки «Малютка» стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; 10 шоколадок марки «Аленка», стоимостью 16 рублей за одну штуку, на общую сумму 160 рублей; 3 шоколадки марки «Аленка крем-брюле» стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; 2 шоколадки марки «Новогодний» стоимостью 60 рублей за одну штуку, на общую сумму 120 рублей; 3 упаковки карамели марки «Кислый взрыв» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 3 конфеты марки «35 с арахисовой начинкой», стоимостью 7 рублей за одну штуку, на общую сумму 21 рубль; конфета марки «35 с ореховой начинкой» стоимостью 7 рублей; 2 конфеты марки «35 с шоколадной начинкой» стоимостью 7 рублей за одну штуку, на общую сумму 14 рублей; упаковка карамели марки «ДаЕжь» стоимостью 15 рублей; 2 конфеты марки «Кокосовый финтифант» стоимостью 11 рублей за одну штуку, на общую сумму 22 рубля; 3 упаковки крекера марки «Кристо-твисто по-французски с кунжутом» стоимостью 48 рублей за одну штуку, на общую сумму 144 рубля; 3 упаковки крекера марки «Соломка сладкая» стоимостью 13 рублей за одну штуку, на общую сумму 39 рублей; 2 упаковки крекера марки Кристо-твисто с луком» стоимостью 48 рублей за одну штуку, на общую сумму 96 рублей; 2 упаковки крекера марки «Кристо-твисто с солью» стоимостью 48 рублей за одну штуку, на общую сумму 96 рублей; 2 упаковки крекера марки «Кристо-твисто с сыром» стоимостью 52 рубля за одну штуку, на общую сумму 104 рубля; леденец на палочке марки «Angry Birds» стоимостью 5 рублей; упаковку печенья марки «Гостовское» стоимостью 50 рублей; 7 упаковок сухарей марки «Ореховые» стоимостью 84 рубля за одну штуку, на общую сумму 588 рублей; 6 рулонов туалетной бумаги марки «Обухов» стоимостью 20 рублей за одну штуку, на общую сумму 120 рублей; упаковка карамели марки «Веселая семейка» стоимостью 42 рубля; упаковку крекера марки «Фермерский с солью» стоимостью 38 рублей; шоколад марки «Мокко» с клубничной начинкой стоимостью 12 рублей; 4 шоколадки марки «Мокко» с ореховой карамелью стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 48 рублей; 2 упаковки арахиса марки «Балтика» стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; 4 упаковки жевательной резинки марки «Орбит. Сладкая мята» стоимостью 24 рубля за одну штуку, на общую сумму 96 рублей; упаковка хрустящего картофеля стоимостью 28 рублей; упаковка напитка «Сочная долина» стоимостью 54 рубля; 5 пакетов-маек «Фа» стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 15 рублей; 5 пакетов-маек «Да» стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 15 рублей; 7 упаковок куриной вермишели марки «Роллтон» стоимостью 16 рублей за одну штуку, на общую сумму 112 рублей; 2 упаковки бумажных салфеток марки «Ваш дом» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 20 рублей; банка консервов марки «Сохраним традиции» стоимостью 70 рублей; 2 упаковки безопасных спичек стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; 2 упаковки сухариков марки «Фортуна» стоимостью 14 рублей за одну штуку, на общую сумму 28 рублей; 3 карандаша с ластиками стоимостью 16 рублей за одну штуку, на общую сумму 48 рублей; 4 календаря «Православная кухня» стоимостью 76 рублей за одну штуку, на общую сумму 306 рублей; 12 православных календарей «Святые иконы и молитвы» стоимостью 92 рубля за одну штуку, на общую сумму 1104 рубля; батончик марки «Спринт» стоимостью 15 рублей; вафельные рулетики марки «Яшкино» стоимостью 48 рублей; вафельные трубочки марки «Яшкино» стоимостью 57 рублей; вафли марки «Зебра» стоимостью 22 рубля; 2 упаковки вафель марки «Яшкино сливочные» стоимостью 46 рублей за одну штуку, на общую сумму 92 рубля; 2 упаковки вафель марки «Яшкино шоколадные» стоимостью 46 рублей за одну штуку, на общую сумму 92 рубля; 2 упаковки крекера марки «Яшкино. Французский хруст с кунжутом» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 66 рублей; 2 упаковки крекера марки «Яшкино с солью» стоимостью 21 рубль за одну штуку, на общую сумму 42 рубля; 3 упаковки печенья марки «Яшкино клубничный крем» стоимостью 37 рублей за одну штуку, на общую сумму 111 рублей; 4 упаковки печенья марки «Яшкино сливочный крем» стоимостью 37 рублей за одну штуку, на общую сумму 148 рублей; 2 упаковки печенья марки «Яшкино апельсин» стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; бутылка воды «Липецкая минеральная» объемом 0,5 литра стоимостью 18 рублей; бутылка воды «Липецкая минеральная» объемом 1,5 литра стоимостью 30 рублей; 3 бутылки воды «Липецкая питьевая» объемом 0,5 литра стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 54 рубля; 3 десерта «Ломтишка» стоимостью 19 рублей за одну штуку, на общую сумму 57 рублей; упаковка конфет «Зернушка» стоимостью 72 рубля; 2 упаковки конфет «Рафаэлло» стоимостью 289 рублей за одну штуку, на общую сумму 578 рублей; конфеты марки «Слимо» стоимостью 86 рублей; конфеты марки «Прохлада» стоимостью 18 рублей; кофе марки «Нескафе классик» стоимостью 142 рубля; 2 упаковки гречневой крупы марки «Алтайская сказка» стоимостью 32 рубля за одну штуку, на общую сумму 64 рубля; печенье «Юбилейное» стоимостью 29 рублей; 2 упаковки печенья марки «Лотте чоко-пай» стоимостью 77 рублей за одну штуку, на общую сумму 154 рубля; 3 упаковки печенья марки «Орео» стоимостью 59 рублей за одну штуку, на общую сумму 177 рублей; шоколад «АльпенГолд» стоимостью 79 рублей; шоколад «Пористый молочный» стоимостью 82 рубля; 4 шоколадки «АльпенГолд черника» стоимостью 78 рублей за одну штуку, на общую сумму312 рублей; шоколад «АльпенГолд молочный с дробленым орехом» стоимостью 79 рублей; 4 шоколадки «Аленка» стоимостью 80 рублей за одну штуку, на общую сумму 320 рублей; шоколадный батончик «Сникерс» стоимостью 35 рублей; шоколад «Пористый молочный» стоимостью 40 рублей; 2 шоколадки «Молочный с орехом и изюмом» стоимостью 59 рублей за одну штуку, на общую сумму 118 рублей; шоколад «Молочный с лесным орехом» стоимостью 59 рублей; шоколад «Молочный» стоимостью 69 рублей; 13 шоколадок «Темный» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 234 рубля; 3 упаковки конфет «Мишки в лесу» стоимостью 117 рублей за одну штуку, на общую сумму 351 рубль; 3 упаковки конфет «Птица счастья» стоимостью 124 рубля за одну штуку, на общую сумму 372 рубля; 9 шоколадок «Молочный сливочный» стоимостью 50 рублей за дну штуку, на общую сумму 450 рублей; 2 шоколадки «Пористый молочный» стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 80 рублей; 8 шоколадок «Амаре» стоимостью 13 рублей за одну штуку, на общую сумму 104 рубля; ватные палочки «Аура» стоимостью 24 рубля; 2 флакона жидкого мыла «Аура» стоимостью 59 рублей за одну штуку, на общую сумму 118 рублей; крем для рук «Аура питательный» стоимостью 35 рублей; 2 упаковки губок для мытья посуды «Просто чисто норма» стоимостью 39 рублей за одну штуку, на общую сумму 78 рублей; 3 упаковки губок для мытья посуды «Просто чисто экстра» стоимостью 29 рублей за одну штуку, на общую сумму 87 рублей; 3 упаковки бумажных платочков «Я самая» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 2 паковки ватных палочек «Я самая» стоимостью 55 рублей за одну штуку, на общую сумму 110 рублей; крем-гель для душа «Тропические цветы» стоимостью 71 рубль; 2 упаковки вермишели «Смак» стоимостью 20 рублей за одну штуку, на общую сумму 40 рублей; 3 упаковки крупы гречневой «Макфа» стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 135 рублей; лапша куриная «Роллтон» стоимостью 387 рублей; 2 упаковки вермишели Роллтон» стоимостью 43 рубля за одну штуку, на общую сумму 86 рублей; 3 упаковки перьев «Роллтон» стоимостью 43 рубля за одну штуку, на общую сумму 129 рублей; 2 упаковки рожков «Роллтон» стоимостью 43 рубля за одну штуку, на общую сумму 86 рублей; 2 упаковки спагетти «Роллтон» стоимостью 43 рубля за одну штуку, на общую сумму 86 рублей; 4 почтовых марки «Астраханский кремль» стоимостью 1 рубль за одну штуку, на общую сумму 4 рубля; 10 почтовых марок «Коломенский кремль» стоимостью 2 рубля 50 копеек за одну штуку, на общую сумму 25 рублей; 4 почтовых марки «Новгородский кремль» стоимостью 5 рублей за одну штуку, на общую сумму 20 рублей; 10 почтовых марок «Орлы» стоимостью 5 рублей за одну штуку, на общую сумму 50 рублей; 1 марка «Орлы» стоимостью 10 рублей; 10 пачек сигарет с фильтром «ЛД компак» стоимостью 113 рублей за одну штуку, на общую сумму 1130 рублей; 9 пачек сигарет «РС компак» стоимостью 95 рублей за одну штуку, на общую сумму 855 рублей; 7 пачек сигарет «ЛД блю» стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 630 рублей; 10 пачек сигарет ЛД ред» стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 900 рублей; 10 пачек сигарет «РС ред» стоимостью 100 рублей за одну штуку, на общую сумму 1000 рублей; 10 пачек сигарет «РС блю» стоимостью 100 рублей за одну штуку, на общую сумму 1000 рублей; 10 пачек сигарет «Филипп Моррис» стоимостью 106 рублей за одну штуку, на общую сумму 1060 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон блю» стоимостью 148 рублей за одну пачку, на общую сумму 1480 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон компак» стоимостью 128 рублей за одну штуку, на общую сумму 1280 рублей; 10 пачек сигарет «Петр 1» стоимостью 17 рублей за одну штуку, на общую сумму 1170 рублей; 9 пачек сигарет «Тройка» стоимостью 92 рубля за одну штуку, на общую сумму 828 рублей; 3 бутылки минеральной воды «Черноголовская» стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; мыло «Детское» стоимостью 33 рубля; мыло «Душистое облако» стоимостью 18 рублей; 3 упаковки мыла «Банное» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 99 рублей; мыло «Земляничное» стоимостью 33 рубля; мыло «Хозяйственное» стоимостью 26 рублей; бальзам «АОС» стоимостью 107 рублей; средство для мытья посуды «Сорта» стоимостью 84 рубля; синтетическое моющее средство «Биолан» стоимостью 223 рубля; открытка «Поздравляем» стоимостью 39 рублей; 2 открытки «В день юбилея» стоимостью 39 рублей за одну штуку, на общую сумму 78 рублей; орнамент стоимостью 39 рублей; книжка- раскраска «В магазине» стоимостью 69 рублей; водная раскраска «Белочка с орешком» стоимостью 37 рублей; водная раскраска «Милый пони» стоимостью 37 рублей; водная раскраска «Мишутка на поляне» стоимостью 37 рублей; водная раскраска «Озорной котенок» стоимостью 37 рублей; книжка «Зайку бросила хозяйка» стоимостью 85 рублей; книжка «Идет бычок качается» стоимостью 85 рублей; водная раскраска «Курочка ряба» стоимостью 37 рублей; отрывной календарь «Народный лечебник» стоимостью 54 рубля; отрывной календарь «Православные праздники и посты» стоимостью 54 рубля; отрывной календарь «Общий» стоимостью 54 рубля; отрывной календарь «Православные святые целители» стоимостью 54 рубля; отрывной календарь «Семейный» стоимостью 54 рубля; книжка «Мне теперь не до игрушек» стоимостью 85 рублей; раскраска «Щенок и стрекоза» стоимостью 15 рублей; книжка «Коровка-буренка» стоимостью 39 рублей; книжка Лягушка-квакушка» стоимостью 39 рублей; 9 конвертов стоимостью 15 рублей за одну штуку, на общую сумму 135 рублей; календарь «Николай чудотворец» стоимостью 54 рубля; машинка с инверционным механизмом стоимостью 79 рублей; 2 парткворка «Почтальоны России» стоимостью 175 рублей за одну штуку, на общую сумму 350 рублей; газета «Внуки любовь моя» стоимостью 34 рубля; газета «Завалинка» стоимостью 50 рублей; газета Завалинка» стоимостью 47 рублей; 4 гофрокороба стоимостью 39 рублей за одну штуку, на общую сумму 156 рублей; конверт стоимостью 3 рубля; 7 конвертов стоимостью 4 рубля за одну штуку, на общую сумму 28 рублей; 4 конверта стоимостью 6 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; 7 пластиковых пакетов стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 84 рубля; 3 банки «Говядина тушеная» стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 270 рублей; 4 банки свинины «Фортуна» стоимостью 87 рублей за одну штуку, на общую сумму 348 рублей; 14 пакетов-маек стоимостью 6 рублей за одну штуку, на общую сумму 84 рубля; открытка «С днем защитника Отечества» стоимостью 36 рублей; 2 открытки «Поздравляем» стоимостью 41 рубль за одну штуку, на общую сумму 82 рубля; открытка «В день юбилея» стоимостью 62 рубля; открытка «С днем рождения» стоимостью 4 рубля; 2 открытки «Поздравляем» стоимостью 62 рубля за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; открытка «С днем рождения» стоимостью 62 рубля; открытка «Любимому сыну» стоимостью 62 рубля; 2 открытки «С днем рождения» стоимостью 45 рублей за одну штуку, нa общую сумму 90 рублей; открытка «С днем рождения» стоимостью 77 рублей 5 открыток «В день рождения» стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 225 рублей; 8 конвертов стоимостью 17 рублей за одну штуку, на общую сумму 136 рублей; 13 конвертов стоимостью 13 рублей за одну штуку, на общую сумму 169 рублей; сим-карта «Теле-2» стоимостью 100 рублей; книжка «Веселые приключения» стоимостью 49 рублей; книжка «Два жадных медвежонка» стоимостью 29 рублей; книжка «Зайкина избушка» стоимостью 29 рублей», книжка «Чудесный день» стоимостью 49 рублей; брошюра «Форма и цвет» стоимостью 95 рублей; брошюра «Читаем по слогам» стоимостью 95 рублей; 2 брошюры «Развивающие задания для детей 3-4 лет» стоимостью 110 рублей за одну штуку, нa общую сумму 220 рублей; брошюра «Развивающие задания для детей 5-7 лет» стоимостью 110 рублей; «Пропись 1» стоимостью 71 рубль; «Пропись 3» стоимостью 71 рубль; книжка «Сказки по телефону» стоимостью 117 рублей; 2 книжки «Что? Как? Почему?» стоимостью 95 рублей за одну штуку, на общую сумму 190 рублей; брошюра «Внимание и память» стоимостью 120 рублей; 2 батончика «Ярче» стоимостью 15 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; конфеты «Джет» стоимостью 12 рублей; книга «Соблазнение не по сценарию» стоимостью 71 рубль; книга «Жемчужина на счастье» стоимостью 63 рубля; книга «Убийство кинозвезды» стоимостью 161 рубль; книга «Два скандала и одна свадьба» стоимостью 71 рубль; кофе «Жокей Триумф» стоимостью 185 рублей; 2 упаковки чая «Гринфилд» стоимостью 88 рублей за одну штуку, на общую сумму 176 рублей; упаковка чая «Принцесса Нури высокогорный» стоимостью 55 рублей; 3 упаковки чая «Принцесса Нури высокогорный» стоимостью 41 рубль за одну штуку, на общую сумму 123 рубля; упаковка чая «Тесс» стоимостью 68 рублей; конструктор «Почтальон с посылкой» стоимостью 80 рублей; тетрадь на спирали стоимостью 89 рублей; кофе «Арабика» стоимостью 275 рублей; кофе «Коломбо» стоимостью 225 рублей; кофе «Мокко» стоимостью 166 рублей; упаковка одноразовых станков «Джилетт» стоимостью 137 рублей; кукла «Русалочка» стоимостью 99 рублей; 3 банки говядины тушеной «Сохраним традиции» стоимостью 129 рублей за одну штуку, на общую сумму 387 рублей; 15 газет «Хронометр» стоимостью 23 рубля за одну штуку, на общую сумму 345 рублей; 6 газет «Народная газета» стоимостью 36 рублей за одну штуку, на общую сумму 216 рублей; 2 почтовых пакета стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 20 рублей; 5 пакетов-маек стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 50 рублей; 3 упаковки крупы гречневой «Увелка» стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; 2 упаковки риса стоимостью 67 рублей за одну штуку, на общую сумму 134 рубля; СМС «Эко сила» стоимостью 28 рублей; 2 упаковки приправы «Аджика» стоимостью 15 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 2 пакета ванильного сахара стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; 7 упаковок ветчины из индейки стоимостью 91 рубль за одну штуку, на общую сумму 637 рублей; ветчина «Столичная» стоимостью 96 рублей; говядина «Гост» стоимостью 106 рублей; 4 банки горбуши «Синее море» стоимостью 89 рублей за одну штуку, на общую сумму 356 рублей; 3 пачки дрожжей стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 6 упаковок жевательной резинки «Лав из» стоимостью 5 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; 2 упаковки пищевого желатина стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; 2 банки консервов «Завтрак туриста» стоимостью 53 рубля за одну штуку, на общую сумму 106 рублей; 7 банок индейки тушеной стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 630 рублей; банка кофе сгущенного с сахаром стоимостью 66 рублей; кукурузные палочки «Кузя Лакомкин» стоимостью 18 рублей; 3 окорока деликатесных стоимостью 130 рублей за одну штуку, на общую сумму 390 рублей; 2 банки паштета «Гост» стоимостью 39 рублей за одну штуку, на общую сумму 78 рублей; 4 банки паштета печеночного стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 160 рублей; банка паштета «Пражский» стоимостью 40 рублей; 8 банок паштета «Эстонский» стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 320 рублей; 3 банки паштета «Гусь» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 81 рубль; 5 банок паштета «Индейка» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 135 рублей; 3 банки паштета «Курица» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 81 рубль; 2 банки паштета с маслом стоимостью 57 рублей за одну штуку, на общую сумму 114 рублей; банка паштета «Эстонский Гост» стоимостью 57 рублей; 2 пакета черного молотого перца стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 80 рублей; 4 банки свинины «Гост» стоимостью 102 рубля за одну штуку, на общую сумму 408 рублей; 3 банки вареной сгущенки стоимостью 62 рубля за одну штуку, на общую сумму 186 рублей; 3 пакета соды стоимостью 5 рублей за одну штуку, на общую сумму 15 рублей; 3 пакета чипсов «Русская картошка» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 99 рублей; газета «Е-моЁ» стоимостью 38 рублей; газета «Попутчик - криминальное чтиво» стоимостью 34 рубля»; газета «Ухтышка» стоимостью 49 рублей; 16 газет «Северная правда» стоимостью 19 рублей за одну штуку, на общую сумму 304 рубля; газета «Комсомольская правда» стоимостью 30 рублей; 2 флакона бальзама «Прил» стоимостью 69 рублей за одну штуку, на общую сумму 138 рублей; 2 тюбика клея «Момент супер» стоимостью 43 рубля за одну штуку, на общую сумму 86 рублей; 2 тюбика зубной пасты «Колгейт» стоимостью 78 рублей за одну штуку, на общую сумму 156 рублей; зубная паста «Колгейт тройное действие» стоимостью 78 рублей; 2 упаковки колготок «Вита» стоимостью 91 рубль за одну штуку, на общую сумму 182 рубля; Пемос гель стоимостью 301 рубль; прокладки «Панти» стоимостью 40 рублей; прокладки «Ультра» стоимостью 65 рублей; СМС «Лоск» стоимостью 184 рубля; СМС «Пемос» стоимостью 147 рублей; 3 упаковки чистящего средства «Пемолюкс» стоимостью 55 рублей за одну штуку, на общую сумму 165 рублей; 5 журналов «Толстый кошелек» стоимостью 60 рублей за одну штуку, на общую сумму 300 рублей; 11 газет «Большие бабки» стоимостью 20 рублей за одну штуку, а общую сумму 220 рублей; 3 газеты «Большие бабки успех» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 54 рубля; 2 газеты «Большие бабки стольик» стоимостью 42 рубля за одну штуку, на общую сумму 84 рубля; газета «Зажигай» стоимостью 31 рубль; газета «Кузькин» стоимостью 24 рубля; газета «Кузькин спецвыпуск» стоимостью 54 рубля; газета «Рыжий кот» стоимостью 28 рублей за одну штуку, на общую сумму 74 рубля; газета «Собеседник» стоимостью 38 рублей; газета «Собеседник» спецвыпуск стоимостью 38 рублей; журнал «Толстый кошелек» стоимостью 300 рублей; 10 газет «Филворды плюс сканворды» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 300 рублей; 5 пачек вафель «Аппетитики» стоимостью 50 рублей за одну штуку, на общую сумму 300 рублей; 2 упаковки конфет «Ромашковый луг» стоимостью 50 рублей за одну штуку, на общую сумму 100 рублей; 4 пачки печенья «Сормовское. Земляника» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 132 рубля; пачка печенья «Сормовское. Сгущенное молоко» стоимостью 36 рублей; 3 пачки печенья «Сормовское. Сливочное» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 54 рубля; 4 пачки печенья «Сормовское. Сливочное» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 132 рубля; конфеты «Юбилейки» стоимостью 60 рублей; почтовая марка «Орлы» стоимостью 30 рублей; 2 почтовых марки «Орлы» стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 6 рублей; какао «Золотой якорь» стоимостью 80 рублей; 2 банки кофе стоимостью 125 рублей за одну штуку, на общую сумму 250 рублей; 2 банки кофе «Якобс» стоимостью 190 рублей за одну штуку, на общую сумму 380 рублей; банка кофе «Якобс Монарх» стоимостью 238 рублей; 3 карандаша стоимостью 14 рублей за одну штуку, на общую сумму 42 рубля; 3 карандаша стоимостью 11 рублей за одну штуку, на общую сумму 33 рубля; 10 папок-вкладышей стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; пластилин «Ушастики» стоимостью 102 рубля; 3 ручки стоимостью 35 рублей за одну штуку, на общую сумму 105 рублей; 3 ручки стоимостью 30 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; тетрадь стоимостью 9 рублей; 3 тетради стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; 2 упаковки фломастеров стоимостью 94 рубля за одну штуку, на общую сумму 188 рублей; 4 почтовых пакета стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 40 рублей; 5 банок «Говядина тушеная» стоимостью 82 рубля за одну штуку, на общую сумму 310 рублей; 5 банок «Говядина тушеная» стоимостью 77 рублей за одну штуку, на общую сумму 385 рублей; 2 банки «Говядины» стоимостью 106 рублей за одну штуку, на общую сумму 212 рублей; 8 бутылок масла «Горница» стоимостью 76 рублей за одну штуку, на общую сумму 608 рублей; молоко сгущенное «Сгущенные берега» стоимостью 980 рублей; перья гладкие «имак» стоимостью 24 рубля; рожки «Экстра» стоимостью 24 рубля; банка консервов «Сардина с овощным гарниром» стоимостью 70 рублей; 3 банки «Свинина тушеная» стоимостью 80 рублей за одну штуку, на общую сумму 240 рублей; 2 банки «Свинина тушеная» стоимостью 76 рублей за одну штуку, на общую сумму 152 рубля; 2 банки «Свинина тушеная» стоимостью 93 рубля за одну штуку, на общую сумму 186 рублей; 2 пакета перца молотого стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; пакет перца молотого стоимостью 34 рубля; аппликация самоклеющаяся стоимостью 120 рублей; винтажный декупаж стоимостью 278 рублей; мыло «Акварельное» стоимостью 182 рубля; фреска для малышей стоимостью 134 рубля; чистящий крем «Актив» стоимостью 91 рубль; 2 тюбика крема «Чистая линия» стоимостью 46 рублей за одну штуку, на общую сумму 92 рубля; ополоскиватель «Лесной бальзам» стоимостью 65 рублей; жидкое мыло «Чистая линия» стоимостью 155 рублей; 8 пачек сигарет «ЛФ блю» стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 720 рублей; 2 пакета ванилина стоимостью 6 рублей за одну штуку, на общую сумму 12 рублей; пакет корицы стоимостью 12 рублей; 3 пакета лимонной кислоты стоимостью 31 рубль за одну штуку, на общую сумму 93 рубля; 2 пакета перца стоимостью 14 рублей за одну штуку, на общую сумму 28 рублей; 2 пакета приправы для курицы стоимостью 14 рублей за одну штуку, на общую сумму 28 рублей; пакет приправы для моркови по-корейски стоимостью 16 рублей; 2 пакета приправы для шашлыка стоимостью 14 рублей за одну штуку, на общую сумму 28 рублей; пакет разрыхлителя теста стоимостью 7 рублей; 2 пакета смеси перцев стоимостью 20 рублей за одну штуку, на общую сумму 40 рублей; 2 пакета укропа стоимостью 36 рублей; распорядившись похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, тем самым причинив Буйскому почтамту УФПС Костромской области - филиалу АО «Почта России» ущерб на общую сумму 129005 рублей 96 копеек.

Она же ФИО1, в установленном законом порядке, на основании приказа начальника Буйского почтамта - обособленного структурного подразделения Управления ФПС Костромской области - филиала ФГПУ «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, была назначена на должность начальника отделения почтовой связи Ченцово, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с пунктом 2.2 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО1 и начальником обособленного структурного подразделения Буйский почтамт Управления федеральной почтовой связи - филиала ФГУП «Почта России» С., на ФИО1 возложены следующие обязанности: 2.2.1. при осуществлении своей трудовой деятельности и принятии решений руководствоваться интересами Работодателя; 2.2.2. добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим Трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки; 2.2.3. действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю; 2.2.7. строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила и нормы по охране труда, производственной санитарии и пожарной безопасности, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России», а также представителями государственных и муниципальных органов, общественных организаций и коммерческих структур, иными третьими лицами; ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; ДД.ММ.ГГГГ. по требованию руководства предоставлять информацию, связанную с его трудовой деятельностью; ДД.ММ.ГГГГ. не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий. ДД.ММ.ГГГГ. нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; ДД.ММ.ГГГГ. исполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

Согласно квалификационной характеристике начальника ОПС 4 класса Ченцово Буйского почтамта - ОСП УФПС Костромской области - филиала ФГУП «Почта России» №.31.2-17-148, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Буйского почтамта Ф., в должностные обязанности начальника отделения почтовой связи входит: 3.1. организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов; 3.2. контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати; 3.3. контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; 3.5. прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам; 3.6. реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно - кассовые операции); 3.8. организация доставки и выплаты пенсий и пособий; 3.17. оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования; 3.19. реализация тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей в конце рабочего дня; 3.21. предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии); 3.24. учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; 3.27. составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества и за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Выполняя вышеуказанные возложенные на нее административно-хозяйственные функции в государственном унитарном предприятии, ФИО1 являлась должностным лицом.

ФИО1, работая начальником отделения почтовой связи 4 класса Ченцово Буйского почтамта УФПС Костромской области - филиала АО «Почта России», в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - в отделении почтовой связи Ченцово Буйского почтамта УФПС Костромской области - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в силу своих служебных обязанностей являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в отделении, и соответственно, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, действуя с возникшим у неё единым умыслом, направленным на присвоение вверенного ей имущества, вопреки интересам предприятия, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, принимая поступившие от граждан платежи за коммунальные услуги, денежные переводы, а также иные платежи, систематически похищала вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, присвоив, таким образом, согласно Акта проверки состояния касс и других материальных ценностей, денежных средств и товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9905 рублей 59 копеек, а именно: присвоив находящиеся в кассе денежные средства в сумме 4659 рублей 59 копеек, а также присвоив денежные средства за реализованные населению товарно-материальные ценности и сами товарно-материальные ценности на общую сумму 5246 рублей, а именно: 3 батарейки GP-15 стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 207 рублей; 4 батарейки GP-24 стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 276 рублей; 5 упаковок бумаги «Снегурочка» стоимостью 235 рублей за одну упаковку, на общую сумму 1175 рублей; гофрокороб L стоимостью 155 рублей; гофрокороб XL стоимостью 195 рублей; 2 журнала «Клубничка» 06/20 стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 76 рублей; журнал «Клубничка» 07/20 стоимостью 38 рублей; 2 бисквита «Любимое» (вкус клубники) стоимостью 10 рублей за 1 штуку, на общую сумму 20 рублей; 2 пачки вафель «Венские» (с абрикосом) по цене 22 рубля за 1 пачку, на общую сумму 44 рубля; 2 пачки вафель «Венские» (с земляникой) по цене 22 рубля за 1 пачку, на общую сумму 44 рубля; 5 пачек вафель «шоколадные фантазии» по цене 18 рублей за 1 пачку, на общую сумму 90 рублей; 4 упаковки конфет «Джим-Бин» по цене 18 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 72 рубля; упаковка конфет «Курьез» стоимостью 10 рублей; 3 упаковки конфет «Раз-Два» за штуку, по цене 10 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 30 рублей; плитка шоколада «Аленка» стоимостью 16 рублей; 3 плитки шоколада «Аленка» (злаки) по цене 30 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей; 3 плитки шоколада «Аленка» (с вареной сгущенкой) по цене 30 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей; 3 пачки вафель с ароматом сгущенного молока по цене 37 рублей за 1 пачку, на общую сумму 111 рублей; 3 упаковки жевательной резинки «Фруша» по цене 22 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 66 рублей; 3 упаковки конфет «ФинтиФант» по цене 15 рублей за упаковку, на общую сумму 45 рублей; 2 конфеты «35» (арахисовая начинка) по цене 7 рублей за штуку, на общую сумму 14 рублей; 3 конфеты «35» (ореховая начинка) по цене 7 рублей за штуку, на общую сумму 21 рубль; 5 конфет «35» (сливочная начинка) по цене 7 рублей за штуку, на общую сумму 35 рублей; 2 конфеты «ДаЕжь» по цене 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей; 3 пачки крекеров «Кристо твисто» с кунжутом по цене 48 рублей за пачку, на общую сумму 144 рубля; пачка крекеров «Кристо твисто» с луком стоимостью 48 рублей; пачка крекеров «Кристо твисто» с сыром стоимостью 52 рубля; 6 упаковок туалетной бумаги «Обухов» по цене 21 рубль за упаковку, на общую сумму 126 рублей; пачку карамели «Лакомка» стоимостью 46 рублей; упаковку «картофель хрустящий» стоимостью 28 рублей; 3 банки «Килька балтийская» по цене 45 рублей за 1 банку, на общую сумму 135 рублей; банку кофе «Ле Кафе Мокко» стоимостью 290 рублей; пакет-майка стоимостью 3 рубля; вермишель «Ролтон» стоимостью 16 рублей; упаковка бумажных салфеток «Ваш дом» стоимостью 10 рублей; плитка шоколада «Альпен Гольд» стоимостью 78 рублей; пачка сахара стоимостью 32 рубля; батончик «Спринт» стоимостью 15 рублей; 2 батончика «Спринт» по цене 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей; вафельные рулетики «Яшкино» стоимостью 48 рублей; конфета «Зебра» стоимостью 22 рубля; 2 пачки печенья «Яшкино апельсин» стоимостью 45 рублей за одну штуку, на общую сумму 90 рублей; 2 упаковки вафель «Автогонки» стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; 2 бутылки воды «Липецкая питьевая» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; конфеты «Адель» стоимостью 130 рублей; конфеты «Зернушка» стоимостью 72 рубля; 9 упаковок конфет «Прохлада» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 162 рубля; 2 упаковки «Халва в шоколаде» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 66 рублей; шоколад «АльпенГолд молочный» стоимостью 79 рублей; шоколад «АльпенГолд черника» стоимостью 78 рублей; шоколад «АльпенГолд дробленый орех» стоимостью 79 рублей; 2 батончика «Сникерс» стоимостью 26 рублей за одну штуку, на общую сумму 52 рубля; 5 батончиков «Твикс» стоимостью 29 рублей за одну штуку, на общую сумму 145 рублей; шоколад «Пористый молочный» стоимостью 40 рублей; 4 шоколадки «Молочный с лесным орехом» стоимостью 59 рублей за одну штуку, на общую сумму 236 рублей; 3 шоколадки «Птица счастья» стоимостью 24 рубля за одну штуку, на общую сумму 72 рубля; лапша «Роллтон» стоимостью 37 рублей; марка «Астраханский кремль» стоимостью 1 рубль; 5 марок «Орлы» стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 15 рублей; 20 марок «Орлы» стоимостью 5 рублей за одну штуку, на общую сумму 100 рублей; 10 марок «Орлы» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 100 рублей; 10 пачек сигарет «ЛД» стоимостью 113 рублей за одну штуку, на общую сумму 1130 рублей; 3 гофрокороба стоимостью 72 рубля за одну штуку, на общую сумму 216 рублей; партворк «Почтальон» стоимостью 175 рублей; гофрокороб стоимостью 99 рублей; 2 гофрокороба стоимостью 61 рубль за одну штуку, на общую сумму 122 рубля; 4 конверта стоимостью 6 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; 3 пакета семян овощных культур стоимостью 42 рубля за одну штуку, на общую сумму 126 рублей; 11 пакетов семян овощных культур стоимостью 26 рублей за одну штуку, на общую сумму 286 рублей; 17 пакетов семян овощных культур стоимостью 8 рублей за одну штуку, на общую сумму 136 рублей; пакет семян цветочных культур стоимостью 28 рублей; открытка «Поздравляем» стоимостью 34 рубля; конверт стоимостью 17 рублей; конверт стоимостью 13 рублей; конфеты «Джет» стоимостью 12 рублей; 2 пачки чая «Гринфилд» стоимостью 88 рублей за одну штуку, на общую сумму 176 рублей; средство для мытья посуды «Фейри» стоимостью 90 рублей; 2 банки «Молоко сгущенное» стоимостью 75 рублей за одну штуку, на общую сумму 150 рублей; банка консервов «Скумбрия» стоимостью 68 рублей; 2 газеты «Хронометр» стоимостью 23 рубля за одну штуку, на общую сумму 46 рублей; конверт стоимостью 40 рублей; крупа «Пшеничная» стоимостью 39 рублей; банка «Говядина ГОСТ» стоимостью 106 рублей; 2 банки «Кофе сгущенное с сахаром» стоимостью 66 рублей за одну штуку, на общую сумму 132 рубля; 2 пакета пищевого мака стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; окорок «Деликатесный» стоимостью 130 рублей; 6 банок паштета «Парижский» стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 240 рублей; 5 банок паштета «Эстонский» стоимостью 40 рублей за одну штуку, на общую сумму 200 рублей; 3 банки паштета «Гусь» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 81 рубль; 3 паштета «Курица» стоимостью 27 рублей за одну штуку, на общую сумму 81 рубль; паштет «Печеночный» стоимостью 57 рублей; 3 пакета разрыхлителя для теста стоимостью 8 рублей за одну штуку, на общую сумму 24 рубля; 2 банки «Сгущенка вареная» стоимостью 62 рубля за одну штуку, на общую сумму 124 рубля; пакет соды для выпечки стоимостью 3 рубля; 2 газеты «Северная правда» стоимостью 19 рублей за одну штуку, на общую сумму 38 рублей; газета «Комсомольская правда» стоимостью 36 рублей; бальзам «Алоэ Вера» стоимостью 69 рублей; зубная паста «Колгейт» стоимостью 78 рублей; колготки «Соло» стоимостью 69 рублей; чистящее средство «Пемолюкс» стоимостью 55 рублей; 4 журнала «Толстый кошелек» стоимостью 60 рублей за одну штуку, на общую сумму 240 рублей; 2 журнала «Большие бабки» стоимостью 20 рублей за одну штуку, на общую сумму 40 рублей; 2 журнала «Большие бабки плюс успех» стоимостью 18 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; газета «Зажигай» стоимостью 31 рубль; 2 журнала «Кузькин» стоимостью 24 рубля за одну штуку, на общую сумму 48 рублей; журнал «Кузькин спецвыпуск» стоимостью 54 рубля; 2 журнала «Филворды плюс сканворды» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 66 рублей; конфеты «Буревестник» стоимостью 82 рубля; 4 пачки печенья «Сормовское. Земляника» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 132 рубля; печенье «Сормовское. Сливочное» стоимостью 18 рублей; 4 пачки печенья «Сормовское. Сливочное» стоимостью 33 рубля за одну штуку, на общую сумму 132 рубля; 3 марки «Орлы» стоимостью 1 рубль за одну штуку, на общую сумму 3 рубля; 14 марок «Орлы» стоимостью 3 рубля за одну штуку, на общую сумму 42 рубля; кофе «Чибо» стоимостью 121 рубль; кофе «Якобс» стоимостью 190 рублей; 15 пакетов напитка «Кофе Якобс 3 в 1» стоимостью 10 рублей за одну штуку, на общую сумму 150 рублей; карандаш стоимостью 14 рублей; 3 тетради стоимостью 12 рублей за одну штуку, на общую сумму 36 рублей; 2 банки сгущенного молока «Сгущенные берега» стоимостью 90 рублей за одну штуку, на общую сумму 180 рублей; 2 пакета макарон «Пружинки» стоимостью 24 рубля за одну штуку, на общую сумму 48 рублей; свинина «Тушеная» стоимостью 93 рубля; 2 банки «Скумбрия с овощами» стоимостью 68 рублей за одну штуку, на общую сумму 136 рублей; банка скумбрии «Балтфиш» стоимостью 70 рублей; шампунь «Чистая линия» стоимостью 89 рублей; 2 пакета желатина стоимостью 53 рубля за одну штуку, на общую сумму 106 рублей; кисель «Лесная ягода» стоимостью 11 рублей; 2 пачки кунжута стоимостью 15 рублей за одну штуку, на общую сумму 30 рублей; распорядившись похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды, тем самым причинив Буйскому почтамту УФПС Костромской области - филиалу АО «Почта России» ущерб на общую сумму 9905 рублей 59 копеек.

Подсудимая, гражданский ответчик ФИО1 своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего, гражданского истца ФИО2, согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

Данное ходатайство было удовлетворено.

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд полагает, что действия ФИО1 по обоим эпизодам подлежат квалификации по ч. 3 ст.160 УК РФ присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания. 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по обоим эпизодам: явки с повинной (т. 1 л.д.12-13, 181-182, т. 2 л.д. 50-51), признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, наличие на иждивении несовершеннолетнего внука - сироты. Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 171).

Суд, обсудив фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к обоим эпизодам.

С учетом изложенного суд считает, что наказание ФИО1 по обоим эпизодам следует назначить в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. Оснований для назначения более мягких видов наказания нет.

Учитывая личность подсудимой, суд полагает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не применять.

Заявленный гражданский иск на сумму 84 817 рублей 09 копеек, полностью признанный подсудимой подлежит удовлетворению в соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод хищения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и эпизод хищения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) и по данным статьям назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод хищения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) – два года четыре месяца лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (эпизод хищения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) – в виде двух лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 – два года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок – два года шесть месяцев в течение которого она должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без разрешения специализированных органов ведающих исполнением приговора, один раз в месяц являться туда на регистрацию в день, установленный этим органом.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства: бланки переводов на имя Б., обнаруженные в ходе ревизии ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Буйского почтамта УФПС по Костромской области – филиала АО «Почта России» в счет возмещения причиненного ущерба 84817 (восемьдесят четыре тысячи восемьсот семнадцать) рублей 09 копеек.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Иванова О.Ю.